## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§. 8. Supplicium contra iræ diuinæ prouocatores grauißimum est, Deum eos deferere.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

§. 8. Supplicium contra ire divina provocatore<sup>s</sup>  
grauissimum est, Deum eos deserere.

**D**ives Chrysost. grauiter expedit grauissimum illa verba D. Pauli quibus exponit. vltimum supplicium, quo divina vindicta peccatores, plectit perduelles: *Reuelatur ita a Deo de celo, si per omnes impietatem & iniustitiam hominum eorum, qui veritatem Dei in iniustitia detinunt. Ad litteram loquitur Apostolus de antiquis philosophis, quibus Deus sua notitiam infuderat veritatis, quam ipsis tradiderat, & eorum intellectibus ingellerat: illi è contra vero eam vilipendentem reiectam contempserunt, & vi capti- nam per has & nefas, nec pro debito hononates detinuerunt. Excandescit in eos Dominus, ut Rex in Rusticum, cui in uxorem dedisset filiam vngenitam dilectissimam, ex esse horum omnium heredem: qui illam captiuam vinculis constringeret, exhibilaret, dignaretur. Veritas filia Dei est charissima, illi quibus eam despouerant, eam contempti erunt, inomenerantur, & quasi in intellectibus suis capitium detinuerunt, nec ad eius atenderunt clamores, quibus eorum corda conuicti pulsabantur. O quanta Deus in eos ira effebuit? *Reuelatur ira Dei de celo.* Verbum hoc Reuelatur, non debet coniungi cum Evangelio, que paulo ante fuerat postulat locutus, quod velit dicere, prout aliqui capiunt: Quod in Evangelio reuelatur ira Dei: quia in Evangelio verius est Dei reuelari misericordiam, pietatem, bonitatem, gratiam, iustificationem, remissionem peccatorum, haec enim primum & principalius in Evangelio predicanter, sed significans, quasi dixisset. Claram reuelat & demonstrat itam suam de celo; & ita legit D. Chrysostom. *Varam sit ira Dei de celo.* Notar illud *Ira Dei.* Ira in homine maximè provocat ipsum ad vindictam, & supplicium, & hoc ad aliquam temporis moram: quia in hoc differt ab ira furor, quod sit, *Ira brevis.* Manifeste voluit Deus itam suam reuelare, de celo supplicium demittere, quod eius declarat magnitudinem. Bone Deus, quod precor, et illud quod summa Dei ira de celo desuoluit in peccatores: Peccata quia Deus de celo punit delinquentes, grauis erit, & idcirco rogamus; *Ab ira tua libera nos Domine:* & aiebat Dav. id, Dei contemplatus vindictam, sibi olla diuelli, confungi ac luxari: Non est sanitas in carne mea à facie irae tue. Que igitur tanta pena, quia Deus de celo itam suam luce clarissimam reuelabit? Num forte cœli cataraetas ap-*

petet orbem totum aquis immersurus, ut ne formica quidem diluvium incolunis evadat, ut dum Rupes sunt omnes fontes abyssus magne, & caracula cœli aperte san? Non illa est longè gra- *Gen. 7.11.*

uor. Num forte pluer Dominus de celo s. Iohannes, grandinem, qua in iœli oculi terram per-

dâr vni eisam, ut olim Sodoman & Gomeram: *Gen. 19.*

*Plini. Dominus super Sodoman, sulphur & ignis.*

Minime illa est longè terribilis. Num timendū

ne terra sub pedibus dirumpatur, & aperio sum

viuos eis in dominis ac vni era sublantia deglu-

tat tremente mundo, peccatores, ut Dathan &

Aaron! Haudequam illa longe horribilior.

*Nam. 16.*

Quod erit igitur illud supplicij genus? Deum abire, illolkore delirent eorum vel intati, ut sua?

sequantur desideria: Propter quod tradidit illos

*Deus in desideria cordis eorum. q. 1. Ego vado, vos Rom. 1. 24.*

ite quocumque vultis, desideria vestra sequimini,

cordis vestri lectamini concupiscentias. Et hinc

illud sequitur, inquit Apostolus, ut de peccato

corrunt in peccatum, de malo in peius, & quasi

qui de summis scalarum in præcepis dilabuntur, ut

non sic qui labentes suslinear, ad supremum de-

nenerunt abominationum, tantas committentes, ut

iphi natura sunt dedeceti, amissaque veri Dei co-

gnitione, ut Deos & agnoverint & adorarint, ser-

gentes, alpides, scorpiones: sicut hoc supremum di-

uinum supplicium, quo refragos Gentiles

philosophos caligavit. Notasse videtur Apostolus

verba illa Davidis, que ad rem nocturnam expendit

*D. Aug. Quoniam laudatur peccator in desiderijs a-*

*nime sua & iniquis benedictior exacerbatur D. mi-*

*nus peccator, secundum multitudinem ira sua, non*

*queret. Describit peccatores trifurcatum, qui*

*sibi ex peccato lucent parit & honorem (a) cuius D. Aug.*

*pectore nihil nigris, quem ad sceleri peper-*

*In ff. 9. iste natura velletur, voluntas exercuisse, fortuna T. 8.*

*servasse, uno verbo peccatorem depingit immo-*

*Psal. 9. 3. tales Dei hostem, Antichristum, inquit D. Aug. (a) Ileus*

*Peccator: hoc ei nomen proprium continent, eoque por paga*

*eum cōpellat Apostolus, Homo peccati, & iniquus: la mal-*

*hæc sunt nomina quibus à Davide vocatur. Erat dad.*

*Hic primus peccator: qui nedium Deū irribilit, sed*

*ad hoc omnes intendet nervos; de hoc se gloriab-*

*bundus iacobabit, quod Dei sit hostis hoc est. Lxx. 2. Thess.*

*Cumque is sit Dei futurus hostis principalis, erit*

*ipse quoque, ut præ ceteris Dei vindictam ex-*

*cerbit, Ita Davi. Exacerbatur Dominum pecca-*

*tor. D. Aug. legit Irritabit Dominum. Noster tex-*

*tus habet, Exacerbatur Dominum. Sumpta est me-*

*taphora ab eo quod dum quis te non tolerando*

*tenet opprobrio, ita furore nimio effugiescis,*

Hieron, Bapt. de Lazarus Tom. II.

66 HOMILIA DECIMATER TIA. DE DISCESSV CHRISTI.

vt os trum amaricetur; effectus hic est humoris  
colericī amarillimi; Exacerbat Dominum peccato-  
ri q. d. irritauit eum, quā potuit grauiſſi-  
mē, ad atram blem provocauit. Ad summum  
ascendit malitia, proinde Dei ita provocauit  
itam (nōstro loquendi modo) vt os illi amarue-  
rit.

At quā pēna tale exp̄abitur delictum? Num  
summius peccatorē igneis? vt Sodomam, re-  
diget in cūteris? Num terē hiatu, cum Dathan  
& Abiron, absorbebitur? Num maris vndis vt  
Phatō demergent? Num mitter Angelum; qui  
enī vt Hostem trucidet? Nihil hōrum; sed ira  
sux̄ seipso punit supplicio, nimurū; abibit,  
illum deset, curat quō com̄ sua ducit malitia;  
Secundum multitudinem r̄a s̄u non queret. To-  
tā suam Deus colligens iram (hoc est: Secun-  
dum multitudinem r̄a s̄u:) eos deseret, &  
abibit, hoc est: Non queret. Quid ergo Domine,  
num hæc tantis digna sceleribus animaduertis.  
Maior hac ira Domini est (inquit D. August.) mul-  
tum irascitur, dum non exquirit, dum quasi obliu-  
scitur, & non attendit peccata, & per fraudes &  
scelerā ad diuinā, honoresque perueniunt, quod  
maxime in illo Antechrisfo euenerunt est. Hęc  
erit extrema huius vita plaga, n̄ agn̄ ira Dei,  
quā fœterissimā scelerā vindicabit Antichristi;  
hęcque illi fuit, quā sacrilegos illes damnavit  
philosophos. Si vero conga fuit hęc tantis  
sceleribus Dei puniens vindicta, potiori ratione,  
inquit Apostolus, ipsi s̄ Iudeos comprehendit: Per-  
uenit ira Dei super illos, usque in finem. Hoc ver-  
bum, usque infinī, idem est ac si dicat, extremū  
hoc fuit potestia ira Dei (et), non potuit ulterius.  
Ea phras̄, qua D. Iacannes Christi declarat in eos  
amorem ipsa ultima con̄tra hera: In finem dicit  
eos: Quia Deo illis mitiente veritatem suam, vni-  
genitum suum, eundem in honorant, contem-  
plērunt, illi illorū, cum crucifixur, quae  
vindicta est hęc & Domine. Ego vadi: Hęc est  
illos deserit, vt sua sequantur desideria, peruer-  
sique suis obedienti cupiditatibus, agent quæcumque  
voluerint, & peccata peccatis cumulant, ad  
summam descendant obdurations, in illa miser-  
moriuntur: In peccato vobis morimini.

Tale queque de te accerrimum ira: s̄u sumer  
soplicium. Quid tibi fecit Dens? quoties tibi  
grauiſſima tra remisit scelerā? quoties te vocauit?  
quoties ad cordis turianum pulsauit? Te longa-  
nūs expectauit, benignus pertulit, protector  
defendit, pater in gratiam recepit: & hoc tuum  
reprehendo crimen ingratiitudinis, cuius vocibus  
absurdelis, promissa despiciat, minas contemnit,

misericordiam teploris, iam provocas. Dic mihi,  
ē chariflume, quis fructus vocis Dei, quod clamor  
celestis emolumētum? Quia virtus morumque  
corēcio ex tot quadraginta huīs concionibus:  
Quia te ratione monisti, vt in honestum de-  
leteres concubinatum, quō toti es Republica in-  
fame scandalum? Quia ratione paup̄s bona re-  
fusti multus possessor, ipso Deum oxorante,  
tuē crudelitatem iuslūsum invocate vindicatorem:  
quomodo lingua tuam tot iuramenti,  
tot detractionibus, tot in honestis colloquijis affue-  
tam refrenasti? Vt ubi: luce clarius in te Dei  
vindictam deploram, abiit, discessit, tuē te de-  
reliquit voluntati, vt radas, vt curras, quo te tua  
impellit concupiscentia; O te miserum! qui in  
hoc tibi congaudes, quid aliam ad tuam attrax-  
ris luxurias voluntatem, nec est et, qui peccan-  
tem impedit: qui plaudis manibus ex congrega-  
tis per fluras, iniquosque contractus, opibus quia  
tibi libera patet via, quocumque petere vis; At-  
tende, scito hoc esse ira Dei flagellum, Deumq;  
tecum hoc agete, quod per os Davidis minatus  
est secum illis acturum, qui suis sunt beneficijs  
ingari, suis clamoribus incidebentes, ac in suam  
misericordiam perduelles: Non audiat populus  
meus vocem meam, & Israēl non intendat mihi: Ff. 80  
dimisi eos secundum desideria cordis eorum, ibi  
in adiunctionibus, sū. Tocum sequere mo-  
tuum appetitus, tuis stude sectantis deli: ipsi, tuis  
procax indulge voluptatibus, tuis subētis inha-  
stribus, aplaudē, exulta, nubila, quid omnia  
tibi succedant Dijs hominib; s̄q; e plaudentibus,  
votisque tuis placidi conspren̄t zephyri. Hoc est,  
ino hoc est acebisimum ira Dei supplicium.  
Vt tibi...

§. 9. Gentiles, intelligentes se sine Dīs vivere  
non posse, illos clavis confabant, catenis col-  
ligabant, iustumque laribus abscondebant:  
Quid vero tu o Christiane?

**H**ec omnia nervosè declarat secundo dominus 17. D  
per Itaiam verbis tam difficilibus, quam  
mysteriosis: Confortauit faber aratus, Isai. 41.  
percusserit molleos eum, qui credebat in me tempore,  
dicens: Glorioso bonum est: & confortauit eum cla-  
rus, ut non moueretur. Et tu Israēl serue meus,  
Jacob quem elegi, sicut Abraham amici mei, &c.  
Dixi tibi seruus meus es tu, elegi te. Introducit  
Deus, ea que Gentiles Dijs suis faciebant. Fusē  
valde